4. AV : Introitus et Exitus 269, f° 62v° : « *Die supradicta aprilis ultima [1357] sequitur computum Johannis de Castellione habitatoris Avinionis de canamentis operis novi palatii olim de mandato domini camerarii tunc thesaurarii et concensu magistri Johannis de Luperiis magistri dicti operis facto ut sequitur : Et primo de muris grossis IXC II cann. VII palm. Item de crotis seu voltis vic LXXXIX cann. VI palm. Item de gradariis cum vitis LXIII cann. VII palm. Item de muris dividiis sive mejanis IIC XLVIII cann. IIII palm. Item de pilaribus alias aquoys XLV cann. V palm. Item [f° 63] de gradibus sive gradariis XVI cann. IIII palm. Item de turellis sive parvis turribus XLVI cann. II palm. Item de VII fornellis LVI cann. Item de propunaculis sive crenellis LXI cann. IIII palm. Summa universalis omnium premissorum IIM CXXX cann. VII palm. Qui Johannes stetit in dicto canamento per XVIII dies et fuit ordinatum per cameram quod haberet XII florenos auri de quibus prefata camera debebat solvere medietatem et idem magister Johannes aliam et ideo quod de concensu pretium fuit ita concordatum fuerunt ei soluti per cameram pro parte sua VI flor. »*

5. Le prix unitaire de la canne n'est pas donné mais nous savons que les chantiers de la tour Saint-Laurent et de la tour de la Gâche, dont il est alors question ont coûté au total près de 21 000 florins, soit approximativement 9,8 florins par canne. Le prix est relativement élevé si on le compare, par exemple, aux 3 florins par canne prévus pour la construction de l'église Saint-Didier, le 4 mai 1356 (A.D.V., X G 2. Ce texte a été édité par J. GIRARD, 1936-1937, puis traduit par A. GIRARD, 1988). La différence tient sans doute au fait que dans un cas les matériaux sont compris dans le prix, et pas dans l'autre.

6. Nous n'en prendrons que deux exemples, l'un de février 1338 (AV : IE 165, f° 10v — « *Item pro XLVIII cannis sex palmis cadratis de muro postoyre factis in muro hospitalis Sancti Jacobi prope palatium ad rationem VII sol. pro qualibet canna (...)* ») et l'autre d'avril 1364 (AV : IE 307, fol. 85 — « *Item Thome de Tornono, lapicide que fecit murum lignarii in quo sunt XXIII canne cadrate cum VI palmis... CLXXIX flor.* »). Extraits publiés par R. ANDRÉ-MICHEL, 1917, p. 51 et 1918, p. 21.

7. AV : Coll. 261, f° 77, « *Item crota capelle que est in capite computando duas cannas pro tribus habet 6 cannas et mediam cadratas et 4 palmos simplices* ». Cette transcription est tirée du DEA présenté par V. THEIS soutenu en juin 1999 à l'Université Louis-Lumière, Lyon II, sous la direction de M. Jacques Chiffolleau. Nous la remercions de la permission qu'elle nous a amicalement donnée d'utiliser l'une de ses découvertes encore inédites.